
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
149 

 
 

Data 
22/05/2017 

 
OGGETTO      NARE DI INCARICO AL PROFESSIONISTA SELEZIONATO 
CUP C66J16000950009 CIG ZC91DD6F86       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 149 DEL  22/05/2017 
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO LIFE+15 NAT/IT/000989 TICINO BIOSOURCE - AZIONE 
C.4 "SUPPORTO ESTERNO DI UN AGRONOMO NELL'AMBITO DELLA 
GESTIONE DEI PRATI UMIDI DI PIANURA A FAVORE DI UCCELLI E FARFALLE 
DI INTERESSE CONSERVAZIONISTICO"_APPROVAZIONE VERBALE 
COMMISSIONE E DISCIPLINARE DI INCARICO AL PROFESSIONISTA 
SELEZIONATO 
CUP C66J16000950009 CIG ZC91DD6F86       
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ OPERATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 21.04.2017 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2017-2019; 
 
Vista altresì la determinazione nr. 1 del 04.01.2017 con la quale vengono prorogati 
gli incarichi di Posizione Organizzativa di struttura in essere, con decorrenza dal 
01.01.2017 fino alla nomina dei successori, confermando le risorse finanziarie e 
umane assegnate con la determinazione n. 332 del 19.09.2016 e successive 
variazioni del PEG finanziario; 
 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di gestione n. 106 del 14.09.2016 con la quale 
viene approvato il Documento Unico di Programmazione triennio 2017-2018-2019 e 
dello stato attuazione dei programmi esercizio 2016; 
 
Visto l’art. 5 c. 11 del Decreto Legge 30 dicembre 2016 n. 244 che ha differito al 31 
marzo 2017 il termine per la deliberazione del Bilancio annuale di Previsione degli 
enti locali; 
 
Vista altresì la determinazione nr. 1 del 04.01.2017 con la quale vengono prorogati 
gli incarichi di Posizione Organizzativa di struttura in essere, con decorrenza dal 
01.01.2017 fino alla nomina dei successori, confermando le risorse finanziarie e 
umane assegnate con la determinazione n. 332 del 19.09.2016 e successive 
variazioni del PEG finanziario; 
 
Richiamata la deliberazione C.D.G. n. 85 del 6.7.2016 “Approvazione del Progetto 
Life Ticino Biosource “ENHANCING BIODIVERSITY BY RESTORING SOURCE  
AREAS FOR  PRIORITY  AND  OTHER SPECIES OF COMMUNITY  INTEREST  IN 
TICINO PARK” -  Bando Life Nature and Biodiversity 2015 
 
Richiamate le Determinazioni  
 n. 82 del 16.3.2017 “Life+15 NAT/IT/000989 TICINO BIOSOURCE – Azione C.4 

“Supporto esterno di un agronomo nell’ambito della gestione dei prati umidi di 
pianura a favore di uccelli e farfalle di interesse conservazionistico”  – 
Determinazione a contrarre – Definizione delle procedure; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 n. 123 del 28.4.2017  “LIFE+11 NAT/IT000989 TICINO BIOSOURCE  – Azione 
C.4 “Supporto esterno di un agronomo nell’ambito della gestione dei prati umidi di 
pianura a favore di uccelli e farfalle di interesse conservazionistico” - Nomina 
della Commissione per valutazione comparativa dei preventivi di cui alla 
Determinazione n. 82 del 28.4.2017 

 
Visti: 
 il D.Lgs. n°267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 il Regolamento del Parco per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi; 
 
Atteso altresì che nel caso specifico ricorrono gli elementi riconducibili all’utilizzo 
delle procedure semplificate di cui all’art. 36 del DLGS  18 aprile 2016 n. 50, nonché 
delle Linee Guida n.4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione approvate dal consiglio 
della medesima autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 
 
Tenuto presente che in data 3.5.2017 la Commissione si è riunita ed ha esaminato le 
offerte pervenute così come risulta dal relativo verbale (allegato 1). 
 
Preso atto che l’offerta presentata dal Dott. Giovanni Molina, a seguito della 
comparazione delle proposte ottenute ha conseguito il miglior punteggio e nei 
confronti del quale quindi è stato predisposto relativo disciplinare di incarico (allegato 
2). 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
 

1. Di approvare il verbale di commissione (allegato 1) per l’espletamento della 
procedura di valutazione comparativa delle offerte pervenute per l’affidamento 
ad un agronomo di un incarico di supporto al Settore Agricoltura per la 
gestione di marcite e prati umidi di cui alle Azioni A.2, C.4.2 e E.2.5, di cui alla 
determinazione n. 123 del 28.4.2017.  

 
2. Di affidare il predetto incarico al Dott. Giovanni Molina Cod. Fisc. 

MLNGNN66B25L872K – C.so Milano, 11– 27027 Vigevano (PV), quale 
professionista vincitore della valutazione comparativa. 

 
3. Di approvare lo schema del disciplinare di incarico (allegato 2), integrato con 

la proposta tecnica presentata dal professionista, al Dott. Giovanni Molina 
Cod. Fisc. MLNGNN66B25L872K – C.so Milano, 11– 27027 Vigevano (PV), 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

per la gestione di marcite e prati umidi di cui alle Azioni A.2, C.4.2 e E.2.5 del 
Progetto LIFE+15 NAT/IT000989 TICINO BIOSOURCE. 

 
4. Di impegnare la spesa di  € 15.912,00 al Cap. 1340.2 “Progetto Life Biosource 

– Azione C. 4” , imp. 2017/338 T.E. 1.03.01.03.002 del corrente bilancio 
dando atto che la scadenza dell’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata è stabilita come segue: 
€   4.000,00 esercizio 2017 
€   4.000,00 esercizio 2018 
€   7.912,00 esercizio 2019 

 
5. Di liquidare e pagare il compenso al Dott. Giovanni Molina secondo le 

scadenze contenute nel disciplinare a seguito di presentazione di regolare 
fattura. 

 
 
 
Creditore C/R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

MOLINA DR. 
GIOVANNI 
AGRONOM
O 

C 2017 338 09051 1220 134
0 

2 221.00
0,00 

205.08
8,00 

15.912,
00 

 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   MICHELE BOVE 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Operativa 
 firmato digitalmente 

  ADRIANO BELLANI 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


